Дело № 1-204/2017 (17200012)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 23 августа 2017 года

Судья Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области Федосенко В.А.,

при секретаре Слушкиной О.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кузнецкого района г. Новокузнецка ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15,

защитников Кузнецовой Г.А., Мухарямовой О.Ю., Раковщика А.А., Трошина Г.Ф., Мариныча М.Г., Жигарьковой Т.А., Третьяковой Л.В., Чугункиной М.А., ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 , --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>а 

<

****>, гражданина РФ, со средним общим образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего слесарем в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

****>, проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4 , --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего сварщиком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

****>, проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО22 , --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2007 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего электросварщиком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ

ФИО6 , --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего сварщиком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО7, --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего электросварщиком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

****>, проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ

ФИО8 , --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним техническим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего электросварщиком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО9, --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним техническим образованием, женатого, работающего электросварщиком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО23, --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, с образованием 7 классов, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего сварщиком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО10, --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, работающего сварщиком в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

****>, проживающего по адресу: 

<

****>, судимого,

1) 09.09.2015 Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 88 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

2) 11.05.2016 мировым судьей судебного участка №6 Центрального судебного р-на г.Новокузнецка Кемеровской обл. по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 240 часам обязательных работ (снят с учета 31.10.2016 по отбытии наказания),

3) 12.01.2017 Новокузнецким районным судом Кемеровской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соотвествии со ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО11, --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, не работающего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего сварщиком АО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО12 , --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего сварщиком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

****>, проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО13, --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним техническим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2005 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего нождачником в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО14 , --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, работающего затирщиком ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

****>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В период с 07.12.2016 по 10.12.2016, в вечернее время, ФИО2, находясь на территории завода ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

****>, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений предложил ФИО10, ФИО3, ФИО6 , ФИО4 , ФИО9, ФИО12 , ФИО7, ФИО8 , ФИО14 , ФИО22 , ФИО13, ФИО23 совершить кражу имеющихся в цехе коробок с проволокой, после чего договорился с охранником ФИО11 о том, что тот отключит турникет на проходной предприятия и видеонаблюдение, чтобы беспрепятственно вынести проволоку с вышеуказанного завода через проходную за территорию завода, получив их согласие, тем самым объединился с ними в группу лиц по предварительному сговору для совершения преступления.

После чего, они распределили между собой роли, согласно которым ФИО11 отключит турникет и видеонаблюдение, а ФИО6 , ФИО4 , ФИО9, ФИО12 , ФИО7, ФИО8 , ФИО14 , ФИО22 , ФИО13, ФИО23, ФИО2 похитят из цеха коробки с проволокой, вынесут через проходную завода и погрузят в автомобили ФИО3, ФИО12 , ФИО10, ФИО4 и ФИО6 , а ФИО2 реализует данную проволоку, и вырученные от продажи денежные средства разделят между собой.

Затем, 10.12.2016 в 23-ем часу, согласно предварительной договоренности, ФИО11 отключил турникет на проходной предприятия, после чего ФИО2 , ФИО10, ФИО6 , ФИО4 , ФИО9, ФИО12 , ФИО7, ФИО8 , ФИО14 , ФИО22 , ФИО13, ФИО23, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

****> из ящиков для инструментов, расположенных в цехе сборки и сварки, брали коробки с проволокой и переносили их через проходную завода, складывая в автомобили ФИО6 , ФИО3, ФИО12 , ФИО10 и ФИО4 , тем самым умышленно, тайно похитили: 2 т. 730 кг. проволоки (Solidem –M70) d1.6mm № партии 3059026 по цене 68,38 рублей за 1 кг., на общую сумму 186 677 рублей 40 копеек; 120 кг проволоки (SMP) № партии 0154166 по цене 68,38 рублей за 1 кг., на общую сумму 8 205 рублей 60 копеек. 

Совместными действиями ФИО2 , ФИО10, ФИО3, ФИО6 , ФИО4 , ФИО9, ФИО12 , ФИО7, ФИО8 , ФИО14 , ФИО22 , ФИО13, ФИО23, ФИО11, умышленно, тайно похитили проволоку, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», причинив ущерб на общую сумму 194 883 рубля 00 копеек. С места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 поддержали заявленные ими на предварительном следствии ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что данные ходатайства заявлены ими добровольно, после консультации с защитником, адвокатом каждому из них был разъяснен порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что каждый из подсудимых осознает характер и последствия заявленного ими ходатайства, которые были заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель, потерпевший, защитники не выразили возражений против принятия решения в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ.

Установлено, что за преступления, в которых обвиняются ФИО2, ФИО10, ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО9, ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО14, ФИО5, ФИО13, ФИО15, ФИО11, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимым понятно и они согласны с ним. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым постановить в отношении ФИО2, ФИО10, ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО9, ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО14, ФИО5, ФИО13, ФИО15, ФИО11 обвинительный приговор.

Действия каждого из подсудимых по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает в совокупности характер и степень общественной опасности совершенных ими деяний, данные о личности каждого из подсудимых, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказании на исправление каждого из подсудимых и на условиях жизни их семей.

Суд учитывает, что ущерб потерпевшему фактически отсутствует.

Суд принимает во внимание данные о личности каждого из подсудимых: 

ФИО2 не судим (том № 2, л.д. 29), вину признал полностью, в содеянном раскаивается, работает, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно (т2,л.д. 34), соседями – положительно (том № 2, л.д. 40), по месту прохождения военной службы и месту прежней работы – положительно (том № 2, л.д. 38, 41), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2, л.д. 30, 31), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 2 л.д. 39), молодой возраст. Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не установлено.

ФИО24 не судим (том № 1, л.д. 254), вину признал полностью, раскаивается, работает, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (том № 1, л.д. 258), по месту прежней работы – удовлетворительно (том № 1, л.д. 267а), по месту настоящей работы – положительно (том № 1, л.д. 269), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 1, л.д. 255, 256), имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т1 лд.268). Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО24 обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО24 обстоятельств не установлено.

ФИО5 не судим (том № 1, л.д. 228), вину признал полностью, раскаивается, работает, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (том № 1, л.д. 233), соседями – положительно (том № 1, л.д. 246), по месту прежней работы – удовлетворительно (том № 1, л.д. 246а), по месту настоящей работы – положительно (том № 1, л.д. 245), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 1, л.д. 229, 230), имеет на иждивении двоих малолетних детей 2007 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 1, л.д. 242, 243). Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств не установлено.

ФИО6 не судим (том № 2, л.д. 8), вину признал полностью, раскаивается, работает, соседями по месту жительства характеризуется положительно (том № 2, л.д. 19), по месту прежней работы – удовлетворительно (том № 2, л.д. 21), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2, л.д. 10, 11), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 2, л.д. 20). Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств не установлено.

ФИО7 не судим (том № 2, л.д. 50), вину признал полностью, раскаивается, работает, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (том № 2, л.д. 54), по месту прежней работы – положительно (том № 2, л.д. 55), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2, л.д. 51, 52), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 2, л.д. 49). Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО7 обстоятельств не установлено.

ФИО8 не судим (том № 2, л.д. 80), вину признал полностью, раскаивается, работает, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (том № 2, л.д. 84), по месту прежней работы – положительно (том № 2, л.д. 87), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2, л.д. 81, 82), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 2, л.д. 86). Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО8 обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО8 обстоятельств не установлено.

ФИО9 не судим (том № 2, л.д. 63), вину признал полностью, раскаивается, работает, по месту жительства УУП и месту прежней работы характеризуется удовлетворительно (том № 2, л.д. 67, 73), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2, л.д. 81, 82), молодой возраст. Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО9 обстоятельств не установлено.

ФИО15 не судим (том № 2, л.д. 95), вину признал полностью, раскаивается, работает, соседями характеризуется положительно (том № 2, л.д. 104), по месту прежней и настоящей работы – положительно (том № 2, л.д. 103, 106), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2, л.д. 96, 97), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 2, л.д. 105). Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО15 обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО15 обстоятельств не установлено.

ФИО10 судим (том № 2, л.д. 114, 117), явился с повинной (том № 1, л.д. 28), вину признал, раскаивается, работает, по месту прежней работы характеризуется положительно (том № 2, л.д. 142), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2, л.д. 139, 140), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, молодой возраст. Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО10 обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

В качестве денных о личности суд учитывает, что ФИО10 по месту жительства УУП характеризуется отрицательно (том № 2, л.д. 138),

Отягчающих наказание ФИО10 обстоятельств не установлено.

ФИО11 не судим (том № 2, л.д. 150, 153), вину признал полностью, раскаивается, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (том № 2, л.д. 157), на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (том № 2, л.д. 155), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 лд.158). Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

В качестве денных о личности ФИО11 суд учитывает, что он состоит на учете в наркологическом диспансере в профгруппе в связи с пагубным употреблением алкоголя (том № 2, л.д. 154).

Отягчающих наказание ФИО11 обстоятельств не установлено.

ФИО3 не судим (том № 2, л.д. 166), вину признал полностью, раскаивается, работает, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (том № 2, л.д. 169), соседями – положительно (том № 2, л.д. 175), по месту прохождения военной службы и прежнему месту работы характеризуется положительно (том № 2, л.д. 174, 176), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2, л.д. 139, 140), сообщил о преступлении, что судом учитывается как фактическая явка с повинной, молодой возраст. Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не установлено.

ФИО12 не судим (том № 2, л.д. 183), вину признал полностью, раскаивается, работает, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (том № 2, л.д. 185), по месту прежней и настоящей работы – положительно (том № 2, л.д. 194, 200), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2, л.д. 186, 187), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 2, л.д. 196, 197). Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО12 обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО12 обстоятельств не установлено.

ФИО13 не судим (том № 2, л.д. 209), вину признал полностью, раскаивается, работает, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (том № 2, л.д. 210), по месту прежней работы – положительно (том № 2, л.д. 213), соседями – положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2, л.д. 211, 212), имеет на иждивении двоих малолетних детей 2005 и ДД.ММ.ГГГГ г.р. Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО13 обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО13 обстоятельств не установлено.

ФИО25 не судим (том № 2, л.д. 220), вину признал полностью, раскаивается, работает, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (том № 2, л.д. 224), соседями – положительно (том № 2, л.д. 225), по месту прежней работы – удовлетворительно (том № 2, л.д. 226), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2, л.д. 221, 222). Указанные сведения суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО25 обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО25 обстоятельств не установлено. 

Учитывая указанные сведения в их совокупности, а также конкретные обстоятельства совершения преступлений, суд считает, что исправление подсудимых возможно при назначении наказания только в виде лишения свободы каждому подсудимому.

В соответствии со ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия каждого лица в совершении – ФИО2 предложил совершить преступление, все вместе выполнили объективную сторону преступления. 

Вместе с тем, принимая во внимание искреннее раскаяние подсудимых, наличие смягчающих обстоятельств и выражение положительной направленности, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 от общества, т.е. условно в соответствии со ст. 73 УК РФ и без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

При определении срока наказания суд учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также правила ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО10 и ФИО3 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, суд, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, положительную направленность личности, находит необходимым сохранить условное осуждение ФИО10 по приговору Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 09.09.2015, которым он был осужден по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 88 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, указанный приговор исполнять самостоятельно.

Преступление, за которое ФИО10 осуждается настоящим приговором, совершено им до вынесения приговора Новокузнецкого районного суда Кемеровской области от 12.01.2017, которым ФИО10 осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам, поэтому, с учетом назначаемого условного наказания, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не считает возможным изменить ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 категорию преступления на менее тяжкую. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года пяти месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком один год пять месяцев.

Обязать ФИО2 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО4 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО5 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО6 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО7 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО8 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО9 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО15 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО15 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО10 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО11 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО12 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО13 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО14 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО3 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговоры Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 09.09.2015, Новокузнецкого районного суда Кемеровской области от 12.01.2017 в отношении ФИО10 - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: три DVD-RW диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении административно – бытового комплекса ООО «

<

данные изъяты>», территория АБК за 10.12.2016, хранящиеся в материалах уголовного дела № 17200012, после вступления приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела, 182 коробки с омедненной сварочной проволокой марки «Solidem-M70», 8 коробок марки «SMP-M70» - оставить у собственника - ООО «

<

данные изъяты>».

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, помимо оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.А. Федосенко